Quadriênio de 2022 até 2025, e prevista na LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2025; 
com seu cronograma físico-financeiro que prevê a conclusão desta obra ao longo de quatro 
exercícios. Neste contexto, entendemos a necessidade da suplementação de R$ 650.000,00 
(Seiscentos e Cinquenta Mil Reais), que tem por objetivo assegurar a continuidade das obras 
de construção da nova sede do Poder Legislativo de Araçariguama. 

Senhor Presidente, esta é a razão que me leva a propor o presente 

projeto de lei, para que seja submetido à apreciação dos Nobres Vereadores dessa Egrégia

[...]

de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, apresenta o presente 
Projeto de Lei: 

Artigo 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito suplementar ao 

orçamento da Câmara Municipal, nos termos do inciso I do art. 41 da Lei Federal n. º 4.320, 
de 17 de março de 1964, no valor de R$ 650.000,00 (Seiscentos e Cinquenta Mil Reais), para 
reforço da seguinte dotação orçamentária: 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
DESCRIÇÃO 

01 PODER LEGISLATIVO 

01.01 CÂMARA MUNICIPAL 

01.01.01  CÂMARA MUNICIPAL 

01.01.01.01 LEGISLATIVA 

01.01.01.01.031 AÇÃO LEGISLATIVA 

01.01.01.01.031.0011 CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DA CÂMARA